



# ALEJANDRO MERCADO SERNA

---

## Experiencia

DOCENTE FRENTE A GRUPO EN EDUCACION PRIMARIA 1973 - 2005.  
DOCENTE FRENTE A GRUPO EN EDUCACION SECUNDARIA 1978 – 2005.  
CATEDRATICO EN LA NORMAL SUPERIOR 1983-1985  
DIRECTOR DE ESC. SECUNDARIA 2003 – 2005.  
COORDINADOR DE CAPACITACION EN INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL 1991.  
CATEDRATICO FACULTAD DE DERECHO UANL 1994 – 1995.  
VOCAL SECRETARIO IFE 1993- 2014  
VOCAL EJECUTIVO LINARES IFE- INE 2014 – 2015  
APOYO ELECTORAL AL INE ELECCIONES DURANGO - COAHUILA 2013- 2015  
VOCAL SECRETARIO INE 2015 - 2018



IGNACIO DE MAYA #120  
SABINAS HIDALGO N.L.  
CP 65200



8242420925



transparenciasabinashidalgo@g  
mail.com.mx

## RESUMEN PROFESIONAL

Profesional docente entusiasta con más de 32 años de experiencia en la instrucción creativa en el ámbito de la escuela primaria, secundaria, normal y facultad.  
Docente lleno de vitalidad y con experiencia en clases implicado en todos los niveles y aspectos del desarrollo estudiantil.  
Educador motivado y entusiasta fomentando una atmósfera de aprendizaje estudiantil cohesiva.  
Comprensivo y cualificado docente con experiencia enseñando planes de currículo significativos y desarrollando la mente de los jóvenes.  
Docente centrado en el desarrollo ejemplar de programas educativos coherentes para todas las asignaturas clave y los diferentes cursos. Excelentes habilidades comunicativas, ética laboral y dedicación al desarrollo profesional y la formación continua.  
Docente muy eficaz en la adaptación de la formación para adultos y el estilo de la presentación para formar a alumnos de todas las edades, así como aquellos procedentes de diferentes situaciones académicas, culturales y socioeconómicas.

## Formación

MAESTRIA EN PROCESOS ELECTORALES 2005, INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

MAESTRIA EN CIENCIAS SOCIALES 1993, ESC. DE GRADUADOS, MONTERREY N.L.

LIC. EN CIENCIAS DE LA EDUCACION 1983, ESC. DE CIENCIAS DE LA EDUCACION- MONTERREY N.L.

LIC. EN CIENCIAS JURIDICAS 1981, FACULTAD DE DERECHO UANL- MONTERREY N.L.

MAESTRO EN EDUCACION MEDIA EN CIENCIAS SOCIALES 1978, ESCUELA NORMAL SUPERIOR MOISES SAENZ GARZA- MONTERREY N.L.

PROFESOR EN EDUCACION PRIMARIA 1974  
ESCUELA NORMAL PABLO LIVAS-SABINAS HGO N.L.

### Aptitudes

- Enlace de equipos
- Solución de conflictos
- Liderazgo de equipos
- Desarrollo de personal
- Persona que aprende rápido
- Dominio de contenidos